
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 040/2020-CSMP

A  PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no  uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO a  proposta  de  assento
formulada  oralmente  em  sessão  pelo  Exmo.  Sr.
Procurador  de  Justiça  e  Conselheiro,  Dr.  Públio  Caio
Bessa Cyrino,  objetivando estabelecer,  no  âmbito  do c.
CSMP,  que  “a  ausência  do  acusado  nas  fases  de
instrução e no julgamento não causa nulidade dos atos
praticados se tiver ocorrida a opção legal de defesa por
advogado ou procurador”;

CONSIDERANDO o  disposto  nos  artigos
118 e 119 do Regimento Interno do c. CSMP;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
presentes, em sessão ordinária, realizada em 26 de junho
de 2020, por videoconferência;

RESOLVE:

APROVAR o  Assento  n.º  002/2020-CSMP,
com a seguinte redação:

“A ausência  do  acusado  nas  fases
de  instrução  e  no  julgamento  não
causa nulidade dos atos praticados
se  tiver  ocorrida  a  opção  legal  de
defesa por advogado ou procurador,
nos termos do artigo 150, da LC n.º
011/93”.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 26 de junho de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Página 1 de 2
Resolução n.º 040/2020-CSMP



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradora-Geral de Justiça
Presidente do c. CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Corregedora-Geral

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária do c. CSMP

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 2 de 2
Resolução n.º 040/2020-CSMP


